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Дисертационният труд се състои от увод, три основни глави, заключение,

библиография и приложения. Обемът на дисертационният труд е 211 страници.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Настоящето изследване обхваща темата за мястото и ролята на екологичния

туризъм, който е бързо развиващо се направление в туристическата индустрия. Той

предлага на потребителите си отдих и почивка в чиста и запазена природна среда,

далеч от забързано им ежедневие, изпълнено със стрес. Екологичното съзнание,

информираност и образованост са се превърнали във важни аспекти от живота на

съвременния турист, а неговата инициативност и действия - в знак на отговорно

поведение и грижа, както към околната среда, така и за бъдещите поколения.

Фокусът на изследването, от една страна, е поставен върху образователния

елемент на екологичния туризъм, а от друга – върху изживяванията, съпътстващи този

вид пътувания и всичко това - електронно базирано.

Следва да бъде отбелязано, че развитието на екологичния вид туризъм с

образователен елемент, изцяло зависи от състоянието на природните туристически

ресурси. Те представляват обектите и явленията, които се явяват причината за голяма

част от туристическите пътувания. Около 2/3 от пътуванията в световен мащаб са

насочени към природни туристически ресурси, но при прекалено интензивно или

напреднало туристическо развитие съществува голяма опасност туризмът да унищожи

първопричината за своето възникване, т.е. да увреди или унищожи природната околна

среда. През последните години този проблем става все по-значим и сериозен.

Туристическите организации все повече осъзнават необходимостта от опазване на

природната среда и в някои случаи се превръщат в основен спонсор на различни

природозащитни действия. От основен вредител и унищожител на ресурсите, туризмът

се превръща в главен фактор за опазването им, чрез което все повече нараства и

неговото екологично значение. Туристическите организации и някои държави започват

да предприемат редица законодателни и други мерки, целящи опазването на

природните рекреационни ресурси (например, създаване на мрежа от национални

паркове и защитени територии, насърчаване на екологичните форми и видове туризъм

и др.) (Воденска, 2010). Тенденция в тази посока е въвеждането на дългосрочни

образователни мерки, свързани с опазването на природата, които могат да включват

информирано поведение от страна на туристите, както и повишаване екологичното

съзнание и отговорност.
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Екологичният туризъм има редица дефиниции в литературата, но за всички тях

е вярно, че той представлява отговорно посещение и пребиваване в природна среда, с

цел извличане на удовлетворение и естетическа наслада от всички природни

дадености, което спомага за опазването на биоразнообразието, има минимален

туристически отпечатък, включва образователни елементи, както и активно участие на

местните общности във вземането на решения.

Когато обаче разглеждаме особеностите и развитието на екологичния туризъм,

трябва да акцентираме, че в литературата рядко се споменават изживяванията и

развлекателният аспект при практикуването на различните му форми, като напр.

адреналина от покоряването на мечтан връх (планински-пешеходен туризъм);

вълнението от среща с чуждестранен орнитологичен вид (орнитоложки туризм);

тръпката от спускането в непозната пещера (спелеоложки туризъм); срещата с

ендемични и реликтни растителни видове (флорален туризъм).

Спирайки се върху този аспект на екологичните пътувания с образователен

елемент, е важно да дефинираме изживяванията, които се определят като пътуване на

ума, което оставя у потребителя спомени за докосване до нещо специално, докато се

научава нещо ново или за забавление. Това пътуване може да бъде създадено по

различни начини – провокация на ума или използване на фантазия. Бързо развиващата

се икономика на изживяванията в контекста на туристическите услуги означава, че

потребителите търсят запомнящите се спомени, усещане и символика, които се

комбинират, за да създадат цялостен и дълготраен личен опит (Емилова, 2020).

Екологичният туризъм продължава да се развива и да добавя нови елементи, които в

по-пълна степен да удовлетворяват туристическите потребности и мотиви. Проучвания

в тази област показват, че стандартните туристически услуги вече не са достатъчни

(Емилова, 2016). Персонализираният подход е очакване, а не нещо изключително.

Хората ценят и търсят уникално изживяване, което могат да получат по време на всеки

тип туристическо пътуване (Иванова, 2020).

Следвайки новите тенденции за търсене на екологични пътувания с

образователен елемент, повишените екологични изисквания за чиста природна среда,

както и нуждата на съвременните потребители да задоволят необходимостта си от нови

изживявания, отбелязваме, че екологичният туризъм има неограничен потенциал

да бъде развит и усъвършенстван в България – страна, богата на природни ресурси,

обекти на туристически интерес.
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Друг важен аспект за развитието му у нас е усъвършенстването и

модернизирането на различните му форми и мястото на интернет пространството за

предлагането му. Тенденцията, която в момента се наблюдава е, че повечето

предлагани туристически програми се характеризират със спорадичност; недобра

организация и непоследователност. Навлизането на дигитализацията в управлението на

екологичните пътувания е факт по цял свят, а темата за онлайн предлагането на услуги

и изживявания се превръща във водеща в редица изследвания по света и вълнува както

изследователи, така и бизнес средите, тъй като и двете страни все повече осъзнават

неограничените възможности на дигиталната среда. Именно поради тази причина

вярваме, че този дисертационен труд полага основите за една нова, модерна

перспектива за развитие и предлагане на екологичен туризъм с образователен

елемент в контекста на индустрията на изживяванията, който да даде нов

тласък в разбирането и практикуването на екологичен туризъм в България.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд са различните форми за

практикуване на екологичен туризъм с образователен елемент на територията на

Република България, който има пряко отношение върху индустрията на

изживяванията.

Предмет на дисертацията са нагласите и желанията, които потребителите на

екологични туристически услуги имат; техните очаквания при практикуване на

екологичен туризъм с образователен елемент и оценка на изживяванията, които

търсят посредством практикуването му.

3. Цел и задачи на изследването

Целта е да се докаже необходимостта от създаване на нова туристическа

платформа, която да предлага съвременни и отговарящи на очакванията на

туристическия потребител образователни екологични пътувания с акцент върху

изживяванията посредством установяването на връзки и взаимозависимости между

разглежданите категории понятия.

Целта ще се постигне чрез разработване на специализирана дигитална

платформа, чиято задача е да предлага екологични пътувания с образователен елемент

в контекста на индустрията на изживяванията. В целите на платформата се включват

разнообразни туристически програми в областта на орнитоложкия, планинско-

пешеходния, спелеоложкия и флоралния туризъм, образованието на потребителите,

информираността им за актуалното състояние на околната среда, новите изживявания
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и положителни емоции от пътуването и възможностите за подкрепа на съответни

каузи, които да имат пряко положително въздействие върху околната среда.

Задачите, които се поставят, са:

1. Да се разгледат формите на екологичния туризъм, техните особености,

тенденции за устойчиво развитие и възможности за интеграция на образователен

елемент;

2. Да се анализира теоретичната концепция в индустрията на изживяванията и

да се изследват факторите, влияещи върху туристическите изживявания в екологичен

контекст;

3. Да се проведе онлайн изследване на изживяванията от екологични пътувания

и да се направят основни изводи;

4. Да се анализират дигиталните възможности и да се разработи онлайн

платформа за екологични пътувания с образователен елемент в контекста на

индустрията на изживяванията;

5. Да се развият нови екологични туристически програми с образователен

елемент и акцент върху изживяванията.

4. Ограничения на изследването

Границите на изследването обхващат данните, отнасящи се единствено за

формите на екологичния вид туризъм, предлагани в България.

Статистическите данни представени в дисертационния труд, касаещи

туристическите изживявания в екологичния туризъм, представляват извадка от 120

анкетирани потребители, които са били част от екологично пътуване. Рамките на

изследването включват пълнолетни лица във възрастовата група 25 г. – 55 г. Периодът

на провеждане на изследването е януари-февруари 2021 г.

5. Основна хипотеза и работни хипотези на изследването

Основната хипотеза в дисертационния труд се базира на необходимостта от

разработване на нов, екологичен, туристически продукт, който съчетава

устойчивото опазване на околната среда, в този смисъл предоставя специализирано

знание по актуални въпроси и проблеми, с ясно поставяне на акцент върху

изживяванията като добавена стойност от неговото потребление. Това ще послужи

за изграждането на нова визия за екологични пътувания с образователна цел,

намиращи място в разработената електронна платформа, която удовлетворява

проучените чрез емпиричното изследване съвременни нагласи и потребности на

туристите.
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Във връзка с формулираните цел и предмет на изследването, в настоящия труд

ще се изследва и анализира правдивостта на пет работни хипотези:

1. Все по-силно изразените нужди и специфични изисквания на потребителите

на екологичен туризъм, налагат необходимостта от разработване на нови


[…]


различни възможности за подкрепа на екологични каузи, които да имат пряко

положително въздействие върху природната среда; възможност за проследяване на

средствата, специално отделени за подкрепа на екологичните каузи за защита на
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териториите.

Изведените десет резултата от дисертационния труд доказват, че съчетаването

на необходимостта от опазване на природната среда по устойчив начин, получаването

на образование и информираност за актуални проблеми и възможността за

подпомагане на околната среда чрез доброволчески инициативи и каузи, с днешните

възможности за предлагане на туристически продукт чрез съвременните дигитални

платформи, е съвсем нова перспектива за практикуването на екологичен туризъм в

България - не само за по-интензивното му предлагане, но и за изграждането на нова

визия за удовлетворяване на туристическото търсене в защитена и подпомогната от

самия турист, среда.

Изследването показа, че предварително набелязаните цели и задачи в научното

изследване могат да се осъществяват при добра организация на изпълнението на

проучването, както в теоретичен план, така и в приложен – проучването на хипотезите

и обосновката на бизнес модела.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Изследваната проблематика за развитието на екологичния туризъм е актуална и

значима в наши дни, тъй като екологичното съзнание и грижата за околната среда са

станали важни аспекти от живота на съвременния турист. Природните туристически

ресурси са от съществено значение за развитието на екологичния туризъм, но при

неправилното им управление може да се нанесат вреди на природата. В този контекст,

туристическите организации и държавите трябва да прилагат законодателни и други

мерки, които да гарантират опазването на природните рекреационни ресурси. Особено

важни са дългосрочните образователни мерки, свързани с повишаване на екологичното

съзнание и отговорност на туристите. Въвеждането на тези мерки може да допринесе

за постигането на баланс между туристическите интереси и опазването на природата.

Дисертационният труд представя важен аспект за развитието на екологичния

туризъм в България. Усъвършенстването и модернизирането на различните форми на

екологичен туризъм, като и включването му в интернет пространството за предлагане

на услуги и изживявания, са от решаващо значение за постигане на по-добра

организация и последователност в предлагането на устойчив, екологосъобразен

туризъм.

Тенденцията за дигитализация на управлението на екологичните пътувания е

факт. Този дисертационен труд дава нова, модерна перспектива за развитие на

екологичния туризъм с образователен елемент в контекста на индустрията на

изживяванията; дава нов тласък в разбирането и практикуването на екологичен

туризъм в България, като се подпомага бъдещото развитие на тази индустрия и се

способства за по-доброто съхранение на природните богатства в страната. Вярваме, че

дисертационният труд може да допринесе за по-доброто развитие на устойчивия

туризъм и за опазването на околната среда, като се насърчават туристите да

посещават места, където се спазват определени екологични принципи и се работи

целенасочено за запазване на природните ресурси.

На база проведеното изследване, можем да заключим, че туристическите

потребители проявяват все по-голям интерес към екологичните форми на

туризъм, като това включва пътувания, които не само предоставят възможност

за почивка, но и са насочени към запазване и защита на околната среда. В този

контекст, необходимостта от създаване на нова туристическа платформа, която да
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предлага съвременни и отговарящи на очакванията на туристическия потребител

образователни екологични пътувания, с акцент върху изживяванията, е все по-

належаща.

Създаването на онлайн платформата Eco Wanderlust дава възможност на

потребителите да се насладят на екологично ориентирани туристически програми,

които включват образователни елементи, насочени към повишаване на

информираността им за актуалното състояние на околната среда, предлага нови

изживявания и положителни емоции от пътуването. Платформата допринася и за

подкрепа на съответни каузи, които имат пряко положително въздействие върху

природата.

В заключение, вярваме, че разработената от нас специализирана, дигитална

платформа за екологични пътувания с образователен елемент в контекста на

индустрията на изживяванията, допринася за устойчивото развитие на туризма, както и

за запазването на околната среда за бъдещите поколения.
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III. НАУЧНИ И ПРАКТИКО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ТРУДА:

Дисертационният труд има значим принос за науката и развитието на

екологичния туризъм в България. Основните приносни моменти могат да се разгледат

и оценят в две групи – научни приноси и практико-приложни приноси. Те могат да

бъдат изведени в следния ред:

Теоретични приноси:

1) Дефинирана е теоретичната специфика на екологичния туризъм чрез

изследване връзките и зависимостите между понятията „екология“, „образование“ и

„изживявания“. Този принос е от съществено значение за разбирането на

взаимодействието между тези три направления и тяхното въздействие върху

екологичния туризъм.

Научни приноси:

1) Идентифицирани са наличието на нови възможности за разнообразяване на

екологичните туристически пътувания чрез засилване на образователния елемент в тях.

Този принос е особено важен, тъй като образованието играе ключова роля в

устойчивото развитие на екологичния туризъм.

2) Установено е мястото на изживяванията в екологичния туризъм в посока

неговото развитие. Този принос е от изключителна важност, тъй като изживяванията

играят съществена роля в повишаването на туристическата атрактивност на дадено

място.

Практико-приложни приноси:

1) Предложен е модел за разработване на нови еко-програми с образователна

цел и акцент върху изживяванията, с дигитално приложение. Този модел позволява на

туристите да потребяват еко-пътувания до нови места, да развиват специфични

интереси, като същевременно се насърчава устойчивото развитие на туризма чрез

разработените програми, съобразени с природната среда и насочени към нейното

опазване.

Бъдещето на екологичния туризъм с образователна цел и акцент върху

изживяванията е обнадеждаващо, защото тенденциите в потребителското търсене в

България и по света са в посока на увеличаване на интереса към този вид туризъм.

Успешното управление на разработената за тази цел дигитална платформа, е

динамичен и непрекъснат процес, включващ сложна система от знания, опит, умения и
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технологичен подход. Постиженията на настоящия труд представляват решителна

подкрепа за развитието на екологичния туризъм в България.
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