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1. Информация за дисертанта

Дисертантът се е обучавал по докторска програма към департамент

„Администрация и управление“, секция „Туризъм“ на НБУ. Аделина

Савова Стоянова е докторант на самостоятелна подготовка, отчислена с

право на защита в докторска програма „Туризъм“, НБУ. Професионално

направление 3.9 Туризъм, научна специалност „Туризъм“ за

придобиване на образователна и научна степен „Доктор“.

1.Общи характеристики на представения дисертационен труд.

Представеният за рецензия дисертационен труд на докторант Аделина

Стоянова, авторефератът и научните публикации, свързани с дисертационния

труд са резултат от самостоятелно научно изследване.

Обема на дисертационния труд, разглеждан като основен текст и

приложения е в размер на 211 страници.

Структурата на дисертационния труд е върху обоснована логика,

последователност и връзка между третираните проблеми.

Състои се от увод( 7стр.), изложение в три глави( 139 стр), заключение(2

стр), списък на използваните литературни източници( 10стр) и приложения

(44стр). В основният текст са илюстрирани 36 фигури и 6 таблици.

Автореферата на дисертационния труд съдържа 53 страници, като в него са

изложени пълно, но синтезирано основните елементи и изводи от

дисертационния труд. Автореферата напълно съответства на съдържание на

дисертационния труд и показва възможностите за обобщаване и изводи на

дисертантът.

2.Съдържателни характеристики на дисертационния труд.

Актуалността на дисертационния труд се определя от два основни

фактора: липсата на подобни изследвания в нашата научна литература и

възможността за непосредствено приложение на получените резултати в

практиката на нашата страна. В тази връзка може да се констатира, че темата на

изследването е напълно актуална, тъй като предполага изследване на нова

област, която съответства на най-модерните аспекти на туристическата дейност.

Изследването е свързано с вид туризъм, който напълно може да бъде реализиран

в нашата страна, а предвидените разработки могат да бъдат осъществени при

наличните възможности на туристическият сектор.

Поставената в изследването основна цел, а именно: създаването на нова

по своя характер туристическа платформа, насочена към екологичния туризъм,

напълно се реализира чрез структурата на дисертационния труд.

Така, в първата глава са представени основните характеристики на

екологичния туризъм, неговата непосредствена връзка с устойчивото развитие,

както и същественото му значение за провеждането на повишаването на

образователните възможности на екологичния туризъм.

Втората глава е посветена на един от изключително съществените

проблеми на съвременният туризъм като цяло и на екологичния туризъм в

частност. Това е проблема с индивидуализирането на субективното

преживяване на туристите, породено от съответните впечатления, които те

получават от възприемането на природните дадености и особеностите на

организацията на туристическото пътуване. Всъщност, аспирантът поставя

въпроса за индивидуализирания туристически продукт, от решаването на който,

в значителна степен, зависи ефективността и конкурентноспособността на

туристическите продукти.

Съществено значение и важен положителен аспект на дисертационния

труд е това, че при търсенето на отговора на този въпрос, се прибягва не към

„теоретизиране”, а данните се основават върху конкретно изследване, което

отразява данните, конкретно за условията на нашата страна. Това изследване,

също така намира своето място във втората глава на дисертационния труд.

Положителен факт е и това, че се използва самостоятелна методика, която

напълно би могла да се използва за провеждането на лонгитюдни изследвания,

при определяне нагласите на потребителите, като на основата на флуктуациите

на предпочитанията на потребителите, да се създават дългосрочни, вариативни

туристически продукти, задоволяващи значително по-голям брой потребители.

В третата глава на дисертацията е свързана с практическото приложение

на получената информация в рамките на теоретичните анализи и емпиричното

събиране на данни. В нея е анализирана възможността за създаването на

информационна „рамка” на екологичния туризъм, насочен към стимулиране на

изживяванията на туристите и тяхната пълноценна информираност.

Положителен елемент на дисертационния труд е това, че и тук не се

„теоретизира”, а се представят конкретните възможности, които могат да бъдат

приложени от българските предприятия от туристическият сектор.

Анализираните възможности на платформата за екологични пътувания

Eco Wanderlust и тяхното приложение към реалните възможности на

българският туризъм, дават чисто практичен аспект на дисертационния труд.

Трябва да се отбележи и една съществена особеност, а именно, взаимната

съгласуваност на теоретичните елементи, емпиричната информация и

практическото приложение на възможностите за развитието на екологичният

туризъм.

3.Оценка на получените научни и научно-приложни резултати.

Научните резултати от дисертационния труд, могат да бъдат описани по

следния начина:

-успешно прилагане на интердисциплинарния подход при изследването

на особеностите на конкретен вид туристическа дейност, а именно екологичния

туризъм;

-системност на прилагане на изследването, като се следва пълноценно

принципа: теория – емпирични данни – практическо приложение на

получените резултати;

-адекватно и актуално представяне на научните и експерименталните

резултати на основание на оригинална методика, която обвързва получените

данни с поставените в дисертационния труд цел и задачи;

-възможност за допълнителни изследвания, които да засегнат предмета и

обекта на изследването, като резултатите имат и чисто практически характер,

което, дава възможност за формулиране на нови научни хипотези, на основата

на практическото приложение.

4. Оценка на научните и научно-приложните приноси на

дисертационния труд

Един от основните научни приноси на дисертационния труд е

определянето на нова област на развитието на научните изследвания, която е

формулирана на „границата” между областта на екологичния туризъм и

различен тип образователни програми. Този принос може да се разглежда като

един от съществените елементи за постигане на устойчиво развитие на

обществото и може да бъде използван в различни научни и образователни

програми.

Съществено значение има и експерименталната част, засягаща една от

модерните перспективните области на изследванията и по-специално

индустрията на изживяванията, която може да се разглежда като съществен

елемент за постигане на висока степен на конкуретноспособност на

туристическият сектор.

Трябва да се отбележи и същественият практико-приложен принос на

дисертационния труд. Той се изразява в разработването на нов програмен

продукт, при това на реално съществуваща база, който може да бъде приложен

на практика от български туристически и образователни структури.

5.Оценка на публикациите по дисертацията

Докторант Аделина Стоянова има 8 научни публикации, пряко

свързани с тематиката на дисертационния труд, в т.ч 2 самостоятелни и 6 в

съавторство, от тях 3 под печат. 7 публикации са на български език, а 1 е на

английски език. Част от докладите са реализирани от участия в междуналодни

научни и научни-практически конференции и симпозиум, публикувани в

редактирани колективни томове и списания, от които 3 реферирани в CEEOL.

Публикациите на доктарнт Аделина Стоянова са представителни и

осигуряват достатъчно разпространение на резултатите от изследването сред

академичната общност и заинтересованите среди от туристическия бизнес.

Научната продукция, посветена на третираната проблематика, превишава

минималните национални изисквания за придобиване на ОНС „доктор“,

съгласно чл.26 , ал.2 и 3 от ЗРАСРБ.

6.Оценка на автореферата

- Дава се оценка на корекността и степента на отразяване на

съдържанието на дисертационния труд в автореферата.

Авторефератът е в обем от 53 страници. Той коректно кореспондира с

дисертационния труд и достоверно представя в синтезиран вид изследваните

проблеми.

7. Критични бележки, препоръки и въпроси.

На предварителното обсъждане на дисертационния труд бяха отправени

някои бележки и препоръки, които докторантът е отразил добросъвестно. Това

подобрява общото представяне на разработката, като самостоятелно изследване

с безспрорни научни и научни- приложни приноси.

Смятам, че докторантът притежава достатъчно възможности да разшири

публикационната си дейност, както в областта на екологичния туризъм и

икономиката на преживяванията, така и в други области.

Въпрос:

1. С кои бизнес организации в туристическата индустрия би могла да си

партнира Еco Wanderlust в своята дейност и да бъде полезна за българския

туризъм?

6.Заключително мнение.

На основата на анализа на дисертационния труд, давам положителна

оценка на дисертационния труд на тема: „Изследване на екологичния

туризъм с образователна цел в контекста на индустрията на

изживяванията и туризма“. Цялостната ми оценка на труда е базирана на

неговата актуалност, структура и съдържание и това ми дава основание да

приема, че в него се съдаржат предвидените в чл.6(3) на ЗРАСРБ и в чл.27(1) от

ППЗРАСРБ научно-приложни резултати.

С направените обосновани научни изводи и препоръки той обогатява

научните знания в областта на екологичния туризъм и индустрията на

изживяванията.

Предлагам на уважаваните членове на научното жури да вземат решение

„ЗА“ присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ в област на

висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки“, професионално

направление 3.9 Туризъм. на Аделина Савова Стоянова.

12.10.23г доц.д-р Теодора Ризова:

Гр.София